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Ny guide om herregårde skal trække kulturturister til Lolland-

Falster 

Museum Lolland-Falster udgiver lommeguide til 15 herregårde på Sydhavsøerne, og 

Visit Lolland-Falster vil etablere en herregårdsrute. Det skal tiltrække flere danske og 

især tyske kulturturister. 

Lolland-Falster har Danmarks største koncentration af herregårde, og de skal  tiltrække flere kulturturister 

til Sydhavsøerne. Derfor udgiver Museum Lolland-Falster nu en guide til 15 af de i alt 53 herregårde på 

Lolland-Falster. Den er skrevet af historiker og herregårdsekspert John Erichsen. Fælles for de udvalgte 

herregårde er, at turister kan komme helt tæt på og nogle gange helt ind. 

Museumsdirektør Ulla Schaltz siger om guiden Besøg herregårde på Lolland-Falster, at den er et tilbud til 

historie- og arkitekturinteresserede turister. 

- Flere herregårde har udviklet sig til attraktioner, og mange arbejder på at blive egentlige turistmål. Derfor 

vil vi på Museum Lolland-Falster gerne yde vores bidrag ved at bringe historien i spil og sætte herregårdene 

i perspektiv, siger Ulla Schaltz. 

Herregårde er en kernefortælling 

Visit Lolland-Falster har været med til at skabe guiden, og destinationschef Lindy Kjøller ser et stort 

turistpotentiale i godser og slotte. 

- Herregårdene er en væsentlig del af Lolland-Falsters kernefortælling og stedets DNA. De er derfor en god 

fortælling for de kulturinteresserede turister, som besøger Lolland-Falster, og nu får de en guide, som løfter 

deres besøg, siger Lindy Kjøller. 

Han fortæller, at mere end halvdelen af de udenlandske kystturister, der er det turistsegment, som især 

besøger Lolland-Falster, angiver kulturoplevelser som en årsag til at vælge destinationen. Blandt tyskere er 

tallet endnu højere.  

- Hos Visit Lolland-Falster er vi  derfor meget glade for herregårdsguiden, som er med til at øge kvaliteten i 

de kulturoplevelser, vi tilbyder kulturturister på Lolland-Falster. Med den kommende tunnel til Tyskland kan 

vi forvente endnu flere tyske turister, og derfor er det afgørende, at vi kan tilbyde dem kulturoplevelser og 

understøtte deres egen udforskning af Lolland-Falsters herregårde og historie, siger Lindy Kjøller. 

Han tilføjer, at Visit Lolland-Falster har etableret et herregårdsnetværk, som blandt andet arbejder på at 

etablere en egentlig herregårdsrute for turister. 

Tyske turister er vilde med kultur 

Andreas Bonde Hansen er nytiltrådt chef for Middelaldercentret og har tidligere arbejdet med 

kulturturisme set fra et tysk perspektiv. Han giver Lindy Kjøller helt ret i, at en guide til herregårdene øger 

kvaliteten af især de tyske turisters oplevelse. 



Han mener, at slotte og godser på længere sigt også kan blive den direkte årsag til, at tyske turister vælger  

Lolland-Falster. Guiden er et skridt i den rigtige retning, og en herregårdsrute kan på længere sigt også øge 

antallet af tyske turister, mener han.  

- Tyskerne går meget op i tematiserede ruter, og de har høje forventninger til niveauet. Der findes utallige 

temaruter i Tyskland, hvor 100-Slots-ruten, som er en 1000 kilometer lang cykelrute i Nordrhein-Westfalen, 

kan være inspiration til en herregårdsrute på Lolland-Falster, siger Andreas Bonde Hansen. 

Generelt er tyskere rekreative turister, som er glade for natur, strande, historie og kulturoplevelser. Her  

har Sydhavsøerne nærmest de ideelle forhold, hvis man forstår at imødekomme tyskernes høje 

forventninger om indhold og kvalitet, forklarer han. 

- For at sige det lidt stereotypt, så er tyskerne natur- og rutefanatikere. De har deres el-cykler med sig bag 

på bilen for at cykle Lolland-Falster tyndt i deres jagt på natur og herregårde. Lige nu er Lolland-Falster inde 

i en positiv udvikling på det gastronomiske område, og det lægger til de tyske turisters herregårdsoplevelse, 

at de kan nyde en øl fra Krenkerup og et glas kirsebærvin fra Frederiksdal, fortæller Andreas Bonde Hansen. 

Udkommer på tre sprog 

Guiden, som udkommer på dansk, tysk og engelsk, bygger på historiker John Erichsens store bog 

Sydhavsøernes herregårde fra 2021. John Erichsen har udvalgt de 15 herregårde med omhu. Han har lagt 

vægt på, at det er steder, som i en eller anden udstrækning er åbne for offentligheden, og som giver 

turisterne nogle attraktive oplevelser. 

- Mange herregårde er private hjem, men alle herregårdene i bogen har åbnet parken for offentligheden, 

og flere har også åbnet hovedbygninger eller avlsbygninger som hoteller, konferencecentre eller 

restauranter, siger John Erichsen. 

Han opfordrer til, at man inden et besøg tjekker herregårdenes hjemmesider for at se, om  der er særlige 

begivenheder og arrangementer, som giver mulighed for at komme endnu tættere på, eller der er 

ændringer i adgangsbetingelserne. 

Besøg herregårde på Lolland-Falster koster 195 kroner. Den kan købes i Museum Lolland-Falsters butikker 

og webshop. 

Præsentation af guide Den 19. marts klokken 14 på Knuthenborg Gods. Pressen er velkommen. Mødested 

er ved porten for enden af Knuthenborg Allé 10, hvorfra videre adgang sker samlet. 

Guiden er udgivet med støtte fra: 15. Juni Fonden, Augustinus Fonden, Carlsen-Langes Legatstiftelse, Den 

Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse, Det Classenske Fideicommis, Guldborgsund Kommune, Konsul 

George Jorck og Hustru Emma Jorck’s Fond, Skibsreder Carsten Brebøls Almennyttige Fond og Sonning-

Fonden. 

Billedtekst: Turistguiden til Lolland-Falsters herregårde udkommer på dansk, tysk og engelsk. 

For yderligere information og interview kontakt: 

Ulla Schaltz, direktør Museum Lolland-Falster. Tlf.: 25 59 34 54. 

Lindy Kjøller, destinationschef Visit Lolland-Falster. Tlf.: 20 33 50 44. 

Andreas Bonde Hansen, centerchef Middelaldercentret.: Tlf.: 93 10 11 82 



John Erichsen, historiker: Tlf.: 29 27 14 28. 

Henrik Schilling, kommunikationskonsulent: Tlf.: 30 61 20 64. 

 

 


